



Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo

DIREZIONE GENERALE BELLE ARTI E PAESAGGIO
SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA CALABRIA

Caccuri (KR) - Chiesa Santa Maria del Soccorso (Riforma) - Restauro conservativo n. 7 altari in legno dipinto e dorato, un pulpito e un coro e di n. 5 sculture a tutto tondo in legno dipinto e dorato raffiguranti, Madonna del Soccorso, San Domenico, l'Annunciazione, Crocefisso, San Vincenzo Ferrer .

ANALISI DEI PREZZI

Responsabile Unico del Procedimento

e Direttore dei lavori

(Storico d'Arte Dott. Domenico Belcastro)

Collaboratore Restauratore

(Sig. Gennaro Bellizzi)

Visto: Il Soprintendente

(Arch. Margherita EICHBERG)





Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo

DIREZIONE GENERALE BELLE ARTI E PAESAGGIO
SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA CALABRIA

n° voce elenco prezzi	Descrizione della lavorazione come da elenco descrittivo delle voci	U.M.	QUANTITA'			
1	Smontaggio e rimontaggio di parti lignee sconnesse di tutti gli altari.					
n°	ELEMENTI DELL'ANALISI	U.M.	QUANTITA'	Prezzo unitario	Importo	inc %
	Manodopera:					
1.1	a. restauratore	ora	40,00	€ 29,16	€ 1.166,40	
1.2	b. aiuto restauratore	ora	37,00	€ 27,11	€ 1.003,07	
1				Totale manodopera	€ 2.169,47	72,32%
	Materiali a piè d'opera:					
2.1						
2.2	viti, spinotti in legno, angolari in metallo etc.	a stima	1,00	€ 200,00	€ 200,00	
2				Totale materiali a piè d'opera	€ 200,00	6,67%
A				COSTO DIRETTO (1 + 2)	€ 2.369,47	
3				Spese generali 15% di A	€ 355,42	11,85%
B				COSTO DIRETTO + SPESE GENERALI (A + 3)	€ 2.724,89	
4				Utili impresa 10% di B	€ 272,49	9,08%
C				TOTALE PREZZO UNITARIO	€ 2.997,38	
				arrotondamento	€ 2,62	
				PREZZO DI APPLICAZIONE	3.000,00	100%
				diconsi euro tremila/00 centesimi		





Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo

DIREZIONE GENERALE BELLE ARTI E PAESAGGIO
SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA CALABRIA

n° voce elenco prezzi	Descrizione della lavorazione come da elenco descrittivo delle voci	U.M.	QUANTITA'			
2	Intervento preliminare di pulitura consistente nella rimozione di sostanze soprammesse non coerenti e di eventuali sostanze più coerenti quali escrementi di insetti e cere da eseguire con pennelli di setola morbidi e di media durezza e bastoncini di legno, previo ammorbidimento delle superfici interessate con essenza di trementina o altra sostanza emolliente compatibile. Rifinitura con essenza di trementina e alcool. Quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte Rimozione a pennello dello sporco incoerente delle sculture, eliminazione meccanica delle incrostazioni tenaci e spesse, che non permettono una buona adesione dei collanti adoperati nelle operazioni successive.					
n°	ELEMENTI DELL'ANALISI	U.M.	QUANTITA'	Prezzo unitario	Importo	inc %
	Manodopera:					
1.1	a. restauratore	ora	5,00	€ 29,16	€ 145,80	
1.2	b. aiuto restauratore	ora	5,00	€ 27,11	€ 135,55	
1				Totale manodopera	€ 281,35	56,27%
	Materiali a piè d'opera:					
2.1	a. pennelli, bisturi, solventi idonei, etc.	a stima	2,50	€ 45,25	€ 113,13	
					€ 0,00	
2				Totale materiali a piè d'opera	€ 113,13	22,62%
A				COSTO DIRETTO (1 + 2)	€ 394,48	
3	Spese generali 15% di A			€ 59,17		11,83%
B	COSTO DIRETTO + SPESE GENERALI (A + 3)			€ 453,65		
4	Utili impresa 10% di B			€ 45,36		9,07%
C	TOTALE PREZZO UNITARIO			€ 499,01		
	arrotondamento			€ 0,99		
	PREZZO DI APPLICAZIONE			500,00		100%
	diconsi euro cinquecento/00 centesimi					



PIAZZA VALDESI 13 - 87100 COSENZA (CS) - TEL. 098479505-6-7 - FAX 098474987

sbeap.cal@beniculturali.it



Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo

DIREZIONE GENERALE BELLE ARTI E PAESAGGIO
SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA CALABRIA

n° voce elenco prezzi	Descrizione della lavorazione come da elenco descrittivo delle voci	U.M.	QUANTITA'			
3	Preconsolidamento strutturale di superfici lignee dipinte o dorate che presentano sollevamenti della preparazione, cedimenti e decoesioni strutturali, da eseguire tramite iniezioni di collanti differenziati in funzione delle fasi successive. Velinatura protettiva della superficie dipinta a rischio di caduta o da proteggere con carta giapponese fatta aderire alla superficie con resina acrilica o colle animali o altro collante idoneo, disciolti in acqua o in solventi, nelle dovute proporzioni. Quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a regola d'arte.					
n°	ELEMENTI DELL'ANALISI	U.M.	QUANTITA'	Prezzo unitario	Importo	inc %
	Manodopera:					
1.1	a. restauratore	ora	29,00	€ 29,16	€ 845,64	
1.2	b. aiuto restauratore	ora	27,00	€ 27,11	€ 731,97	
1	Totale manodopera				€ 1.577,61	66,43%
	Materiali a piè d'opera:					
2.1	a. pennelli, bisturi, cotone, alcol, acetone, collanti idonei, carta giapponese		a stima		€ 300,91	
2.2			a stima		€ 0,00	
2	Totale materiali a piè d'opera				€ 300,91	12,67%
A	COSTO DIRETTO (1 + 2)				€ 1.878,52	
3	Spese generali 15% di A				€ 281,78	11,86%
B	COSTO DIRETTO + SPESE GENERALI (A + 3)				€ 2.160,30	
4	Utili impresa 10% di B				€ 216,03	9,10%
C	TOTALE PREZZO UNITARIO				€ 2.376,33	
	arrotondamento				-€ 1,33	
	PREZZO DI APPLICAZIONE				2.375,00	100%
diconsi euro duemilatrecentosettantacinque/00 centesimi						





Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo

DIREZIONE GENERALE BELLE ARTI E PAESAGGIO
SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA CALABRIA

n° voce elenco prezzi	Descrizione della lavorazione come da elenco descrittivo delle voci	U.M.	QUANTITA'			
4	Consolidamento di strutture lignee dipinte, lisce, modanate e a rilievo da eseguire, previa accurata spolveratura e preparazione dei canali strutturali capillari con iniezione di alcool o acetone per facilitare l'immissione del consolidante, a pennello o iniezione, a più riprese, con resina sciolta in diluente nitro - acetone o white spirit nelle opportune percentuali. Disinfestazione con Permetrina. Quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.					
n°	ELEMENTI DELL'ANALISI	U.M.	QUANTITA'	Prezzo unitario	Importo	inc %
	Manodopera:					
1.1	a. restauratore	ora	70,00	€ 29,16	€ 2.041,20	
1.2	b. aiuto restauratore	ora	67,80	€ 27,11	€ 1.838,06	
1	Totale manodopera			€ 3.879,26	54,45%	
	Materiali a piè d'opera:					
2.1	Resina, diluente nitro - acetone o white spirit, pennelli, siringhe, ecc.	a stima	50,00	€ 35,06	€ 1.753,00	
2.2					€ 0,00	
2	Totale materiali a piè d'opera			€ 1.753,00	24,60%	
A	COSTO DIRETTO (1 + 2)			€ 5.632,26		
3	Spese generali 15% di A			€ 844,84	11,86%	
B	COSTO DIRETTO + SPESE GENERALI (A + 3)			€ 6.477,10		
4	Utili impresa 10% di B			€ 647,71	9,09%	
C	TOTALE PREZZO UNITARIO			€ 7.124,81		
	arrotondamento			€ 0,19		
	PREZZO DI APPLICAZIONE			7.125,00		100%
diconsi euro settemilacentocinquante/00 centesimi						

